

	Открытое акционерное общество «Пугачевский элеватор»	X	25,5%	19.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Резервхлеб»	X	100 % - 1 акция	18.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Рыбинский мукомольный завод»	X	25,5%	18.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Суровикинский элеватор»	X	51%	18.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Тумановское хлебоприемное предприятие»	X	100% - 1 акция	15.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Хакасхлебопродукт»	X	51%	19.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Хлебная база № 3»	X	25,5%	17.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Элеватор Рудный Клад»	X	25,5%	17.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Элеватор»	X	51%	26.02.10	-	X
	Открытое акционерное общество «Элеваторспецмонтаж»	X	100% - 1 акция	25.04.12	-	X
1.5	Лица, принадлежащие к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество					
	Открытое акционерное общество «Ардатовское хлебоприемное предприятие»	X	100 % - 1 акция	16.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Атяшевское хлебоприемное предприятие»	X	100 % - 1 акция	15.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Бутурлиновский мелькомбинат»	X	51%	02.03.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Грачевский элеватор»	X	51%	17.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Зарайскхлебопродукт»	X	51%	17.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Новороссийский комбинат хлебопродуктов»	X	50,99%	17.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Оброчинское хлебоприемное предприятие»	X	100 % - 1 акция	15.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Орский элеватор»	X	51%	15.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Палласовский элеватор»	X	51%	18.02.10	-	1,5,6
	Открытое акционерное общество «Портовый элеватор»	X	50,99%	17.02.10	-	1,6
	Открытое акционерное общество «Резервхлеб»	X	100 % - 1 акция	18.02.10	-	1,6

Открытое акционерное общество «Сурувикинский элеватор»	X	51%	18.02.10	-	1,6
Открытое акционерное общество «Тумановское хлебоприемное предприятие»	X	100% - 1 акция	15.02.10	-	1,6
Открытое акционерное общество «Хакасхлебопродукт»	X	51%	19.02.10	-	1,6
Открытое акционерное общество «Элеватор»	X	51%	26.02.10	-	1,6
Открытое акционерное общество «Элеваторспецмонтаж»	X	100% - 1 акция	25.04.12	-	1,6
Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОЗК»	X	-	19.12.12	-	8
Общество с ограниченной ответственностью «Агростандарт»	X	-	19.12.12	-	8
Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Центр»	X	-	07.06.13	-	8
Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Юг»	X	-	07.06.13	-	8
Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Сибирь»	X	-	07.06.13	-	8
Земсков Иван Викторович	X	-	22.07.11	-	2
Бирюков Виталий Юрьевич	X	-	05.04.13	-	2
Зобнин Игорь Юрьевич	X	-	24.06.14	-	8
Евланов Андрей Васильевич	X	-	27.06.14	-	2
Клюкач Роман Валерьевич	X	-	12.09.14	-	2
Чемеричко Алексей Владимирович	X	-	05.04.13	-	2
Черчимов Виктор Николаевич	X	-	15.02.10	-	2
Терехов Олег Иванович	X	-	17.12.12	-	2
Гущин Евгений Сергеевич	X	-	11.08.10	-	2
Зайцева Елена Ренадовна	X	-	23.09.11	-	2
Маркаров Борис Михайлович	X	-	05.03.14	-	2
Череватый Виктор Александрович	X	-	31.08.13	-	2
Котло Анатолий Федорович	X	-	13.02.13	-	2
Захарченко Антон Викторович	X	-	20.09.13	-	2
Кононов Юрий Петрович	X	-	11.06.14	-	2
Низовских Вероника Владимировна	X	-	21.06.13	-	8
Нижибецкий Кирилл Александрович	X	-	07.06.13	-	8
Олешко Алексей Вячеславович	X	-	10.04.14	-	8
Онопа Владислав Николаевич	X	-	07.06.13	-	8
Череватов Виталий Яковлевич	X	-	21.11.14	-	2
Пржевальский Валентин Владимирович	X	-	19.12.12	21.06.13	8
Шипкарев Александр Семенович	X	-	29.08.13	10.06.14	2
Краснянская Оксана Леонидовна	X	-	07.06.13	09.04.14	8

	Стрельчук Василий Васильевич	X	-	15.08.11	11.09.14	2
	Роговский Алексей Леонидович	X	-	27.09.13	23.06.14	8
	Хец Наталья Юрьевна	X	-	31.05.12	04.03.14	2
	Линник Сергей Александрович	X	-	05.03.13	04.03.14	2
	Симонов Юрий Геннадьевич	X	-	07.03.13	17.02.14	2
	Коршунов Александр Викторович	X	-	18.02.14	20.11.14	2
1.6	Если Общество является участником финансово-промышленной группы, то члены Советов директоров (наблюдательных советов) или иных коллегиальных органов управления, коллегиальных исполнительных органов участников финансово-промышленной группы, а также лица, осуществляющие полномочия единоличных исполнительных органов участников финансово-промышленной группы					
	-	X	X	-	-	X
2	Лица, которые участвуют в совместной деятельности с Обществом					
2.1	-	X	X	-	-	X
3	Негосударственные пенсионные фонды, которые действуют в интересах работников Общества					
3.1	-	X	X	-	-	X

4.2. Операции со связанными сторонами

В соответствии с Государственным контрактом № 1558/22 от 29.12.07 Минсельхоз РФ оплачивает Обществу расходы, связанные с хранением и страхованием ЗФИФ, а также проценты по кредитам, предоставленным ОАО «Россельхозбанк» на формирование интервенционного фонда. Данные расходы не участвуют в формировании финансового результата Общества за отчетный период, их возмещение отражается Обществом через счета расчетов.

7.2.1. Основное общество

Таблица 42 (тыс. руб.)

Наименование операций	ОАО ОЗК	
	2014г.	2013г.
Продажи (без НДС), всего:	107 278,881	521 823,764
в том числе : Коммерческое зерно	84 248,449	25 885,160
Товарная интервенция	0,000	464 391,616
Закупка ОС, ТМЦ	400,363	0,000
Заем предоставленный	21 105,489	30 395,906
Аренда	1 426,271	210,275
Реализация основных средств, иного имущества	98,309	0,000
Закупки (без НДС), всего:	6 118 618,473	518 818,944
в том числе: Коммерческое зерно	442 962,331	195 040,539
Логистические расходы (коммерческое зерно): перевалка, услуги экспедитора	5 673 574,895	270 958,731
Гуманитарная помощь (услуги по отгрузке, грузоотправитель)	0,000	2 124,897
Услуги по хранению коммерческого зерна	190,503	6 064,161
Сертификация, логистические услуги	531,810	21 686,987
Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	134,114	61,952
Аренда	0,243	0,000
закупка ПО	1 224,576	

7.2.2. Участвующие общества

Таблица 43 (тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
1	Общество с ограниченной ответственностью «Инвестор»		
	Закупки (без НДС)	-	-
	Акции	-	-

7.2.3. Дочерние общества

Таблица 44 (тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
1	Открытое акционерное общество «Балашовский комбикормовый завод»		
	Закупки (без НДС)	-	10 032,955
	Товарная интервенция	-	10 032,955
2	Открытое акционерное общество «Бутурлиновский мелькомбинат»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	-	951,136
	Коммерческое зерно	-	951,136
	Закупки (без НДС)	285,051	99 589,113
	Коммерческое зерно	-	16 855,590
	Товарная интервенция	-	82 733,523
3	Открытое акционерное общество «Зарайскхлебопродукт»		
	Продажи (без НДС)	16 591,66	-
	Услуги по хранению коммерческого зерна	2 101,17	-
	Закупки (без НДС)	7,627	-
	Заем	12 690,49	-
	Реализация основных средств	7,627	-
4	Открытое акционерное общество «Новороссийский комбинат хлебопродуктов»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	519 990,481	217 412,147
	Логистические расходы (коммерческое зерно): перевалка, услуги экспедитора	427 390,481	184 139,420
	Коммерческое зерно	92 600,00	33 272,727
	Закупки (без НДС)	84 339,131	8 655,341
	Товарная интервенция	-	8 655,34
5	Открытое акционерное общество «Орский элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	-	-
	Закупки (без НДС)	-	20 395,906
	Заем предоставленный	-	20 395,906
6	Открытое акционерное общество «Палласовский элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	-	1 919,661
	Логистические расходы (коммерческое зерно): перевалка, услуги экспедитора	-	1 919,661
	Закупки (без НДС)	-	-

7	Открытое акционерное общество «Элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	696,289	27 560,305
	Хранение коммерческого зерна	<i>164,479</i>	<i>5 873,318</i>
	Коммерческое зерно	-	727,97
	Сертификация, логистические услуги	<i>531,81</i>	21 686,987
	Закупки (без НДС)	-	8 000,000
	Займ предоставленный	-	8 000,000
8	Открытое акционерное общество «Элеваторспецмонтаж»		
	Закупки (без НДС)	-	2 000,000
	Займ предоставленный	-	2 000,000
9	Открытое акционерное общество «Портовый элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	127,118	-
	Рекламные расходы	<i>127,118</i>	-
10	Открытое акционерное общество «Суровикинский элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 000,00	1 887,712
	Гуманитарная помощь	-	1 887,712
	Заем предоставленный	<i>3 000,00</i>	-
11	Открытое акционерное общество «Резервхлеб»		
	Закупки (без НДС)	6,358	
	Закупка ТМЦ	<i>6,358</i>	-
12	Открытое акционерное общество «Еланский элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	-	237,185
	Гуманитарная помощь	-	237,185

7.2.4. Зависимые общества

Таблица 45 (тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
1	Открытое акционерное общество «Ейский портовый элеватор»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	15 598,170	9 184,491
	Логистические расходы (коммерческое зерно); перевалка, услуги экспедитора	<i>15 571,85</i>	<i>8 981,458</i>
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	<i>0,295</i>	<i>12,190</i>
	Хранение коммерческого зерна	<i>26,024</i>	<i>190,843</i>
2	Открытое акционерное общество «Мурманский комбинат хлебопродуктов»		
	Закупки (без НДС)	-	25 625,455
	Товарная интервенция	-	25 625,455
3	Открытое акционерное общество «Пензенский комбинат хлебопродуктов»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1,694	-
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	<i>1,694</i>	-
	Закупки (без НДС)	-	56 337,955
	Товарная интервенция	-	56 337,955

4	Открытое акционерное общество «Пермский мукомольный завод»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	4,103	-
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	4,103	-
	Закупки (без НДС)	-	201 159,205
	Товарная интервенция	-	201 159,205
5	Открытое акционерное общество «Рыбинский мукомольный завод»		
	Закупки (без НДС)	-	79 847,182
	Товарная интервенция	-	79 847,182
	Продажи (без НДС), в том числе:	0,737	-
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	0,737	-
6	Открытое акционерное общество «Элеватор Рудный клад»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0,167	-
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	0,167	-

7.2.5. Прочие связанные стороны

Таблица 46 (тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
1	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОЗК»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 348,468	259 666,307
	Коммерческое зерно	123,649	236 006,898
	Перевыставляемые услуги (почтовые расходы, изготовление копий)	-	49,762
	реализация ПО	1 224,570	
	Аренда	0,243	-
	Займ полученный	-	-
	Закупки (без НДС)	541,689	10 180,652
	Коммерческое зерно	-	9 029,570
	Аренда	541,689	210,275
2	Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Юг»		
	Продажи (без НДС)	4 863 416,127	-
	Коммерческое зерно	4 863 416,127	-
	Закупки (без НДС), в том числе:	811,392	-
	Покупка ОС	211,861	-
	Аренда	599,531	-
3	Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Сибирь»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	159 794,991	-
	Коммерческое зерно	159 794,991	-
	Закупки (без НДС)	2 462,476	-
	Закупка ОС	47,476	-
	Заем полученный	2 415,000	-

4	<i>Общество с ограниченной ответственностью «ОЗК Центр»</i>		
	Продажи (без НДС), в том числе:	555 538,961	-
	Коммерческое зерно	555 538,961	-
	Закупки (без НДС)	3 134,668	-
	приобретение ОС	134,668	-
	Заем полученный	3 000,000	-

7.2.6. Дебиторская и кредиторская задолженность ОАО «ОЗК» по операциям со связанными сторонами по состоянию на 31.12.2014г.

Таблица 47 (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование предприятия - дебитора	Сумма	Комментарии
1	ОАО «Бутурлиновский мелькомбинат»	52 752,622	Дивиденды, за аренду
2	ОАО «Грачевский элеватор»	2 365,000	Займ
3	ОАО «Зарайскхлебопродукт»	67 032,796	Авансовый платеж за коммерческое зерно, займы, проценты по предоставленным займам, договор цессии
4	ОАО «Новороссийский комбинат хлебопродуктов»	467 736,988	Дивиденды, задолж. за коммерческое зерно, аванс за услуги по перевалке ком. зерна
5	ОАО «Орский элеватор»	33 243,972	Займ, проценты по предоставленному займу
6	ОАО «Суровикинский элеватор»	3 170,137	Займ, проценты по предоставленному займу
7	ООО «ОЗК Сибирь»	140 491,294	Заем, проценты по предоставленному займу, за коммерческое зерно
8	ОАО «Рыбинский мукомольный завод»	0,77	Авансовый платеж за копии документов
9	ООО «ОЗК Центр»	191 852,142	Авансовый платеж за коммерческое зерно
10	ООО «Торговый дом ОЗК»	275 714,958	Авансовый платеж за коммерческое зерно, задолженность по арендной плате
11	ОАО «Элеватор»	10 887,768	Займ, проценты по предоставленному займу, субсидии за хранение
12	ОАО «Элеваторспецмонтаж»	2 186,698	Займ, проценты по предоставленному займу
13	ООО «ОЗК Юг»	244 166,872	За коммерческое зерно
Итого:		1 242 762,048	

Таблица 48 (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование предприятия - кредитора	Сумма	Комментарии
1	ОАО «Зарайскхлебопродукт»	1 073,554	Задолженность за услуги по хранению зерна
2	ОАО «Ейский портовый элеватор»	25,775	Задолженность за хранение зерна, за переоформление товара
3	ОАО «Пермский мукомольный завод»	0,021	Задолженность за копии документов
Итого:		1 175,427	

7.2.7. Резервы по сомнительным долгам по связанным сторонам ОАО «ОЗК» по состоянию на 31.12.2014 г.

Таблица 49 (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование предприятия	Сумма	Комментарии
1	ОАО «Зарайскхлебопродукт»	52 123,20	Резерв по сомнительным долгам
2	ООО «Торговый дом ОЗК»	275 639,958	Резерв по сомнительным долгам
Итого:		327 763,156	

7.2.8. Вознаграждение основному управленческому персоналу Общества

Краткосрочное вознаграждение основному управленческому персоналу (генеральный директор, заместители генерального директора, главный бухгалтер) в 2014 г. составило 53 178,108 тыс. руб., страховые взносы во внебюджетные фонды – 6 297,767 тыс. руб.

7.2.9. Вознаграждение членам Совета директоров Общества

в 2014 году не выплачивалось.

7.2.10. Раскрытие информации о рисках хозяйственной деятельности организации

В процессе осуществления своей деятельности Общество подвержено влиянию различных рисков. Управление рисками Общества осуществляется в рамках общей политики в области управления рисками Общества.

Финансовые риски

К основным финансовым рискам, которым может быть подвержено Общество, относятся:

риск изменения процентных ставок по кредитам банков;

кредитный риск;

валютный риск;

инфляционный риск;

риск ликвидности.

Риск изменения процентных ставок по кредитам банков

Общество оценивает риск изменения процентных ставок по кредитам банков как средний.

Данный риск в некоторой степени нивелируется зеркальными изменениями процентных ставок по депозитам.

Кредитный риск

В рамках осуществления коммерческой деятельности Общество привлекает заемные денежные средства (кредиты банковских). Деятельность Общества подвержена кредитному риску вследствие возможного неисполнения контрагентами своевременно и в полном объеме своих обязательств перед Обществом по заключенным сделкам. В связи с ростом в последние годы сомнительной дебиторской задолженности, Общество оценивает кредитные риски как средние.

Валютный риск

Являясь экспортером зерновых культур на мировые рынки, Общество совершает закупки зерна на внутренних рынках. В виду того, что валютой закупок на внутреннем рынке являются рубли, а экспортная выручка ОАО «ОЗК» номинирована в иностранной валюте (долларах США, Евро и др. валютах), Общество подвержено валютному риску. Для снижения возможного негативного влияния неблагоприятных будущих изменений курсов иностранных валют Общество хеджирует валютные риски с помощью финансовых инструментов срочных сделок.

Соответственно, валютные риски оцениваются Обществом как средние.

Инфляционный риск

Общество оценивает инфляционный риск как высокий.

Риски ликвидности

Общество оценивает риски ликвидности как средние.

Страновые и региональные риски

Политическая и экономическая ситуация в стране и мире могут привести к ухудшению положения всей национальной экономики и, тем самым, привести к ухудшению финансового положения Общества.

Негативное влияние на экономику страны может оказать изменение международными рейтинговыми агентствами прогнозов по долгосрочным рейтингам России со «стабильного» на «негативный». Решение отражает потенциальные последствия санкций, вводимых в отношении РФ со стороны США и ЕС, в связи со сложившейся ситуацией в Крыму и Юго-Востоке Украины.

Данные факторы могут потенциально ограничить возможности Общества в целом и привести к неблагоприятным экономическим последствиям. Данные риски отчасти находятся вне контроля Общества.

Возможные риски невозврата задолженности перед Обществом со стороны Украинских контрагентов во многом связаны с нестабильной политической и экономической ситуацией в стране. В этой связи трудно спрогнозировать возможность полного погашения дебиторской задолженности.

27 марта 2015 г.

Руководитель

А.М. Игумнова

Начальник департамента бухгалтерского учета
и отчетности - Главный бухгалтер

Т.А. Михеева



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ОБЪЕДИНЕННАЯ ЗЕРНОВАЯ КОМПАНИЯ"

ИНН / КПП 7708632345/770801001

ПРИЛОЖЕНИЯ к ПОЯСНЕНИЯМ к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2014 год (тыс. руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 14 г.	52	(52)	-	(-)	-	(-)	-	52	(52)
	5110	за 20 13 г.	52	(52)	-	(-)	-	(-)	-	52	(52)
	5101	за 20 14 г.	52	(52)	-	(-)	-	(-)	-	52	(52)
	5111	за 20 13 г.	52	(52)	-	(-)	-	(-)	-	52	(52)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:				
(сумма нематериальных активов)				

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г. ⁴	На 31 декабря 20 13 г. ²	На 31 декабря 20 12 г. ⁵
Всего	5130	52	52	52
в том числе:				
Интернет - сайт	5131	52	52	52

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	выбыло	часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
НИОКР - всего	5140	за 20 14 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5150	за 20 13 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
в том числе:		за 20 14 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(объект, группа объектов)		за 20 13 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 20 14 г. ¹	-	-	()	()	-
	5170	за 20 13 г. ²	-	-	()	()	-
в том числе:		за 20 14 г. ¹	-	-	()	()	-
		за 20 13 г. ²	-	-	()	()	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 20 14 г. ¹	-	-	()	()	-
	5190	за 20 13 г. ²	-	-	()	()	-
в том числе:		за 20 14 г. ¹	-	-	()	()	-
		за 20 13 г. ²	-	-	()	()	-

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 14 г.	108 908	(57 836)	3 199	(2 672)	2 368	(14 528)	-	-	109 435	(69 996)
в том числе:												
здания	5201	за 20 14 г.	29 088	(10 731)	-	(-)	-	(834)	-	-	29 088	(11 565)
	5211	за 20 13 г.	29 088	(9 896)	460	(460)	164	(999)	-	-	29 088	(10 731)
машины и оборудование	5202	за 20 14 г.	46 540	(30 267)	3 199	(1 040)	1 037	(8 173)	-	-	48 699	(37 403)
	5212	за 20 13 г.	43 873	(20 643)	2 787	(120)	92	(9 716)	-	-	46 540	(30 267)
транспортные средства	5203	за 20 14 г.	15 797	(6 335)	-	(1 037)	849	(2 381)	-	-	14 760	(7 867)
	5213	за 20 13 г.	14 216	(5 094)	3 433	(1 852)	943	(2 184)	-	-	15 797	(6 335)
производственный и хозяйственный инвентарь	5204	за 20 14 г. ¹	16 152	(9 882)	-	(229)	211	(2 994)	-	-	15 923	(12 665)
	5214	за 20 13 г.	16 149	(6 923)	205	(202)	142	(3 101)	-	-	16 152	(9 882)
прочие	5205	за 20 14 г.	1 331	(621)	-	(366)	271	(146)	-	-	965	(496)
	5215	за 20 13 г.	1 279	(455)	52	(-)	-	(166)	-	-	1 331	(621)
Учено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 20 14 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
в том числе:												
транспортные средства	5221	за 20 14 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
		за 20 13 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 14 г.	-	3 199	(-)	(3 199)	-
в том числе:	5250	за 20 13 г.	-	6 477	(-)	(6 477)	-
транспортные средства	5241	за 20 14 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5251	за 20 13 г.	-	3 433	(-)	(3 433)	-
машины и оборудование	5242	за 20 14 г.	-	3 199	(-)	(3 199)	-
	5252	за 20 13 г.	-	2 786	(-)	(2 786)	-
производственный и хозяйственный инвентарь	5243	за 20 14 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5253	за 20 13 г.	-	205	(-)	(205)	-
прочие	5254	за 20 14 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5254	за 20 13 г.	-	53	(-)	(53)	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 20 14 г.	за 20 13 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260		
в том числе:			
(объект основных средств)			
и т.д.			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270		
в том числе:			
(объект основных средств)			

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	3 273	311	149
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	36 977	93 715	46 410
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷
						перво-начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷				
Долгосрочные - всего	5301	за 20 14 г. ¹	2 375 423	(282 067)	-	-	-	-	(142 347)	2 375 423	(424 414)
	5311	за 20 13 г. ²	2 375 423	(217 386)	-	-	(34 212)	-	(98 893)	2 375 423	(282 067)
в том числе:		за 20 14 г. ¹	2 375 421	(282 067)	-	-	-	-	(142 347)	2 375 421	(424 414)
акции		за 20 13 г. ²	2 375 421	(217 386)	-	-	(34 212)	-	(98 893)	2 375 421	(282 067)
вклады в УФ зав. обществе		за 20 14 г. ¹	2	-	-	-	-	-	-	2	-
		за 20 13 г. ²	2	-	-	-	-	-	-	2	-
Краткосрочные - всего	5305	за 20 14 г. ¹	7 926 696	(39 696)	14 865 958	(14 617 275)	-	-	(16 890)	8 175 379	(56 586)
	5315	за 20 13 г. ²	7 864 300	(1 800)	21 200 396	(21 138 000)	-	-	(37 896)	7 926 696	(39 696)
в том числе:		за 20 14 г. ¹	7 887 000	-	14 830 653	(14 603 640)	-	-	-	8 114 013	-
депозитные вклады		за 20 13 г. ²	7 852 000	-	21 170 000	(21 135 000)	-	-	-	7 887 000	-
предоставленные займы		за 20 14 г. ¹	39 696	(39 696)	35 305	(13 635)	-	-	(16 890)	61 366	(56 586)
		за 20 13 г. ¹	12 300	(1 800)	30 396	(3 000)	-	-	(37 896)	39 696	(39 696)
Финансовых вложений - итого	5300	за 20 14 г. ¹	10 302 119	(321 763)	14 865 958	(14 617 275)	-	-	(159 237)	10 550 802	(481 000)
	5310	за 20 13 г. ²	10 239 723	(219 186)	21 200 396	(21 138 000)	(34 212)	-	(136 789)	10 302 119	(321 763)

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
(группы, виды)				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
(группы, виды)				
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости
						себесто- имость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 14 г.	8 321 458	-	14 960 500	(14 846 784)	-	-	x	8 435 174	-
	5420	за 20 13 г.	18 079 523	(109 407)	6 710 982	(16 469 047)	109 407	-	x	8 321 458	-
в том числе:	5401	за 20 14 г.	1 905	-	7 324	(5 796)	-	-	-	3 433	-
	5421	за 20 13 г.	3 345	-	7 867	(9 307)	-	-	-	1 905	-
товары для перепродажи	5402	за 20 14 г.	8 319 553	-	14 953 176	(14 472 428)	-	-	(368 562)	8 431 741	-
	5422	за 20 13 г.	18 071 633	(109 407)	6 703 115	(16 125 649)	109 407	-	(329 546)	8 319 553	-
товары	5403	за 20 14 г.	-	-	-	(368 562)	-	-	368 562	-	-
отгруженные	5423	за 20 13 г.	4 545	-	-	(334 091)	-	-	329 546	-	-

Закрывающее акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440			
в том числе:				
(зрелая, вид)				
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	7 829 862	7 234 866	18 238 373
в том числе:				
зерно ГИФ		7 829 862	7 234 866	18 238 373

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменение за период						На конец периода			
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	описание на финансовый результат	восстановление резерва	списание за счет сумм резерва	перевод из долговой краткосрочную задолженность	создание (изменение) резерва	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего:	5501	за 2014 г.	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	(-)
	5521	за 2013 г.	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	(-)
в том числе:		за 2014 г.	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	(-)
		за 2013 г.	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	(-)
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего:	5510	за 2014 г.	5 807 604	(2 571 567)	31 755 968	212 205	(31 037 300)	(118 888)	142 289	64 201	(-)	(1 367 505)	6 619 589	(3 732 582)
	5530	за 2013 г.	6 675 961	(2 334 801)	48 879 608	457 834	(50 205 064)	(735)	52 240	786 596	(-)	(1 075 602)	5 807 604	(2 571 567)
в том числе, по расчетам с поставщиками и подрядчиками - сч. 60	5511	за 2014 г.	2 533 905	(1 379 761)	5 615 993	-	(5 752 450)	(2 928)	13 675	-	(-)	(305 911)	2 394 520	(1 671 997)
	5531	за 2013 г.	3 371 244	(776 086)	3 650 415	798	(4 488 509)	(43)	21 711	-	(-)	(625 386)	2 533 905	(1 379 761)
по расчетам с покупателями и заказчиками - сч. 62	5512	за 2014 г.	1 270 836	(533 878)	18 708 063	-	(18 950 498)	(-)	6 246	-	(-)	(79 965)	1 029 401	(607 597)
	5532	за 2013 г.	2 433 049	(1 335 908)	27 029 743	-	(26 191 264)	(692)	29 802	772 988	(-)	(760)	1 270 836	(533 878)
по налогам и сборам - сч. 68	5513	за 2014 г.	456 881	(-)	1 956 718	-	(1 717 115)	(-)	-	-	(-)	(-)	696 484	(-)
	5533	за 2013 г.	374 695	(-)	9 547 580	-	(9 485 374)	(-)	-	-	(-)	(-)	456 881	(-)
по расчетам с оплатившими	5514	за 2014 г.	-	(-)	67 387	-	(66 969)	(-)	-	-	(-)	(-)	418	(-)
лицами - сч. 71	5534	за 2013 г.	195	(-)	67 000	-	(67 195)	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)
по расчетам с оплатившими	5515	за 2014 г.	-	(-)	6 729	-	(6 432)	(-)	-	-	(-)	(-)	297	(-)
лицами - сч. 71	5535	за 2013 г.	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)
по расчетам с оплатившими	5516	за 2014 г.	4 625	(-)	998	-	(796)	(-)	-	-	(-)	(-)	4 827	(-)
прочим операциям - сч. 73	5536	за 2013 г.	4 500	(-)	264	-	(139)	(-)	-	-	(-)	(-)	4 625	(-)
по расчетам с оплатившими	5517	за 2014 г.	14	(-)	391 120	-	(391 120)	(-)	-	-	(-)	(-)	14	(-)
оплате труда - сч. 70	5537	за 2013 г.	-	(-)	358 817	-	(358 803)	(-)	-	-	(-)	(-)	14	(-)
по расчетам с оплатившими	5518	за 2014 г.	1 541 343	(657 928)	5 007 960	212 205	(4 151 920)	(115 960)	122 368	64 201	(-)	(881 629)	2 493 628	(1 452 988)
разными дебиторами - сч. 76	5538	за 2013 г.	492 278	(222 807)	8 225 809	457 036	(7 633 780)	(-)	727	13 608	(-)	(449 456)	1 541 343	(657 928)
Итого	5 500		5 807 604	(2 571 567)	31 755 968	212 205	(31 037 300)	(118 888)	142 289	64 201	x	(1 367 505)	6 619 589	(3 732 582)
	5520		6 675 961	(2 334 801)	48 879 608	457 834	(50 205 064)	(735)	52 240	786 596	x	(1 075 602)	5 807 604	(2 571 567)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г. ⁴		На 31 декабря 20 13 г. ²		На 31 декабря 20 12 г. ⁵	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	2 269 920	0	1 971 336	0	2 371 357	36 556
в том числе:							
поставщика, подрядчика	5541	782 638	0	779 530	0	797 258	21 172
покупателя	5542	607 597	0	533 878	0	1 335 908	0
прочего дебитора	5543	879 685	0	657 928	0	238 191	15 384

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

	Код	Период	Остаток на начало года	Изменение за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло			
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹	погашение	списание на финансовый результат	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2014 г.	-	-	(-)	(-)	(-)	-	
	5571	за 2013 г.	-	-	(-)	(-)	(-)	-	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2014 г.	903 148	21 920 702	83 165	(22 268 909)	(3 171)	634 935	
	5580	за 2013 г.	3 224 665	29 948 995	36 678	(32 288 575)	(18 615)	903 148	
в том числе: обязательства перед поставщиками и подрядчиками - сч. 60	5561	за 2014 г.	699 335	19 967 784	380	(20 060 029)	(3 171)	604 299	
	5581	за 2013 г.	484 494	9 987 682	2 229	(9 756 455)	(18 615)	699 335	
обязательства перед покупателями и заказчиками - сч. 62	5562	за 2014 г.	30 446	1 646 484	-	(1 664 330)	(-)	12 600	
	5582	за 2013 г.	1 649 217	19 701 883	29	(21 320 683)	(-)	30 446	
обязательства по налогам и сборам - сч. 68	5563	за 2014 г.	551	5 674	-	(5 817)	(-)	408	
	5583	за 2013 г.	653	6 907	-	(7 009)	(-)	551	
обязательства перед подотчетными лицами - сч. 71	5564	за 2014 г.	9	-	-	(9)	(-)	-	
	5584	за 2013 г.	26	6 738	-	(6 755)	(-)	9	
обязательства перед разными кредиторами - сч. 76	5565	за 2014 г.	172 807	300 760	82 785	(538 724)	(-)	17 628	
	5585	за 2013 г.	1 090 275	245 785	34 420	(1 197 673)	(-)	172 807	
ИТОГО:	5550	за 2014 г.	903 148	21 920 702	83 165	(22 268 909)	(3 171)	634 935	
	5570	за 2013 г.	3 224 665	29 948 995	36 678	(32 288 575)	(18 615)	903 148	

Закрывае акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г. ⁴	На 31 декабря 20 13 г. ²	На 31 декабря 20 12 г. ⁵
Всего	5590	-	2 000	2 000
в том числе: обязательства перед разными кредиторами - сч. 76	55901	-	2 000	2 000

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	За 20 14 г.	За 20 13 г.
Расходы на оплату труда	5620	339 531	331 142
Отчисления на социальные нужды	5630	61 832	63 045
Амортизация	5640	13 530	14 515
Прочие затраты	5650	1 819 482	1 092 704
Фактическая себестоимость приобретенных товаров для перепродажи	5655	14 249 908	16 267 149
Резерв на оплату отпусков	5656	38 211	38 643
Итого по элементам	5660	16 522 494	17 807 198
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-	-
завершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	16 522 494	17 807 198

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	311 823	38 211	(319 273)	(-)	30 761
в том числе: резерв на оплату отпусков	5701	26 397	38 211	(33 847)	(-)	30 761
резерв на погашение убытков и возмещение расходов по судебному решению	5702	285 426	-	(285 426)	(-)	-
		-	-	-	-	-

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
Полученные - всего	5800	446 654	393 727	-
в том числе: обеспечения по договорам поручительства	5801	444 332	393 727	-
обеспечение заявки на участие в конкурсе	5802	1 000	-	-
гарантия исполнения обязательства	5803	1 322	-	-
Выданные - всего	5810	7 879 862	7 234 866	18 238 373
в том числе: зерно ГИФ (по Госконтракту)	5811	7 879 862	7 234 866	18 238 373
гарантия, переданная в РСХБ	5812	-	-	-

Закрывое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 14 г.	За 20 13 г.
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-
в том числе:			
	5901	-	-
	5902		
	5903		
		На начало года	Получено за год
			Возвращено за год
			На конец года
Бюджетные кредиты - всего	5910	-	(-)
	5920	-	(-)
в том числе:			
(наименование цели)		-	(-)
		-	(-)
и т.д.			

Руководитель

А.М. Игумнова

Главный бухгалтер

Т.А. Михеева



27 Марта 2015 г.

Закрытое акционерное общество
«Эйч Эл Би Внешаудит»
(ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»)



Заместитель генерального
директора по аудиту
Митякина О.В. *[Signature]*

Всего пронумеровано,
прошнуровано и скреплено
печатью *66*
Итого всего шесть
листов

**Бухгалтерский баланс
на 31 Декабря 2014 г.**

Организация Открытое акционерное общество "Объединенная зерновая компания"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид

экономической

деятельности

Прочая оптовая торговля

Организационно-правовая форма

форма собственности

Открытое акционерное общество

Единица измерения: тыс руб

Местонахождение (адрес)

107139, Москва г, Орликов пер, д. 3, кор. 1

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2014
18303209		
7708632345/770801001		
51.70		
47	17	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2014 г.	На 31 Декабря 2013 г.	На 31 Декабря 2012 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.1.1.	Нематериальные активы	1110	-	-	-
3.1.2.	Основные средства	1150	39 439	51 073	61 594
	в том числе:				
3.1.2.	Основные средства в организации	11501	39 439	51 073	61 594
	Приобретение объектов основных средств	11502	-	-	-
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3.1.3.	Финансовые вложения	1170	1 951 009	2 093 356	2 158 038
3.1.3.	в том числе: Акции	11701	1 951 009	2 093 356	2 158 038
	Предоставленные займы	11702	-	-	-
3.1.4.	Отложенные налоговые активы	1180	14 827	253	249
3.1.5.	Прочие внеоборотные активы	1190	222	547	-
	Итого по разделу I	1100	2 005 497	2 145 229	2 219 881
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	8 435 174	8 321 458	17 970 116
	в том числе:				
	Сырье и материалы	12101	3 433	1 906	3 345
3.2.1.	Товары	12102	8 431 741	8 319 552	17 962 226
3.2.1.	в том числе: зерно ГИФ	121021	7 380 907	7 117 650	17 204 660
	Товары отгруженные	12103	-	-	4 545
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	267 857	211 810	91 453
3.2.1.	в том числе: по зерну ГИФ	12201	106 652	90 769	84 565
3.2.2.	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течении 12 месяцев после отчетной даты)	1230	2 887 007	3 236 036	4 341 161
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	722 524	1 154 144	2 595 158
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	421 804	736 959	1 097 142
	Расчеты по налогам и сборам	12303	696 484	456 881	374 695
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	12304	418	-	195
	Расчеты с персоналом по оплате труда	12305	14	14	-
	Расчеты с подотчетными лицами	12306	297	-	-
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	12307	4 827	4 625	4 500
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12308	1 040 640	883 413	269 471
3.2.3.	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	8 118 793	7 887 000	7 862 500
	в том числе: Депозитные счета	12401	8 114 013	7 887 000	7 852 000
3.2.4.	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 092 019	957 589	4 192 950
	в том числе:				
	Касса организации	12501	79	47	59
	Расчетные счета	12504	1 065 195	928 829	4 192 800
	Валютные счета	12505	26 744	28 713	91
3.2.5.	Прочие оборотные активы, в том числе	1260	53 118	8 351	655 322
	НДС по авансам	12601	1 145	3 868	149 929
	Расходы будущих периодов	12602	3 771	4 483	1 494
	Целевое финансирование	12603	48 202	-	215 818
	Недостачи и потери от порчи ценностей	12604	-	-	288 081
	Итого по разделу II	1200	20 853 968	20 622 244	35 113 502
	БАЛАНС	1600	22 859 465	22 767 473	37 333 383

Получено по ТКС

13 04

15

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2014 г.	На 31 Декабря 2013 г.	На 31 Декабря 2012 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
3.3.1.	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	7 029 879	7 029 879	7 029 879
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
3.3.2.	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4 464 394	4 464 394	4 464 394
3.3.3.	Резервный капитал	1360	15 857	15 857	15 857
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством	13601	15 857	15 857	15 857
3.3.4.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(1 925 703)	(2 204 119)	(1 544 909)
	Итого по разделу III	1300	9 584 427	9 306 011	9 965 221
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
3.4.1.	Заемные средства	1410	7 862 425	2 037 896	1 811 035
	в том числе:				
	Долгосрочные кредиты	14101	7 862 425	2 037 896	1 811 035
3.4.2.	Отложенные налоговые обязательства	1420	93	68	62
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	7 862 518	2 037 964	1 811 097
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
3.5.1.	Заемные средства	1510	4 746 824	10 069 183	22 316 864
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты	15101	4 742 009	10 059 970	22 048 125
	Проценты по краткосрочным кредитам	15102	-	6 005	56 138
	Краткосрочные кредиты (в валюте)	15103	-	-	212 601
	Проценты по долгосрочным кредитам	15104	4 815	3 208	-
	Проценты по краткосрочным кредитам (в валюте)	15105	-	-	-
3.5.2.	Кредиторская задолженность	1520	634 935	903 148	3 224 666
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	604 299	699 335	484 494
	Расчеты с покупателями и заказчиками	15202	12 600	30 446	1 649 218
	Расчеты по налогам и сборам	15203	408	551	653
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	15204	-	-	-
	Расчеты с персоналом по оплате труда	15205	-	-	-
	Расчеты с подотчетными лицами	15206	-	9	26
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15207	17 628	172 807	1 090 275
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	в том числе:				
	Безвозмездные поступления	15301	-	-	-
3.5.3.	Оценочные обязательства	1540	30 781	311 823	15 535
	Прочие обязательства	1550	-	139 344	-
	в том числе:				
	Целевое финансирование	15501	-	139 344	-
	Расчеты по НДС при исполнении обязанностей налогового агента	15502	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	5 412 520	11 423 498	25 557 065
	БАЛАНС	1700	22 859 465	22 767 473	37 333 383

Руководитель

Игумнова Алёна

Мирославовна

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Михеева Татьяна

Александровна

(расшифровка подписи)

27 Марта 2015 г.



Получено от ТАС

В 04

БЖ

**Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2014 г.**

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710002		
31	12	2014
18303209		
7708632345/770801001		
51.70		
47	17	
384		

Открытое акционерное общество "Объединенная зерновая

Организация компания"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности

Прочая оптовая торговля

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2014 г.	За Январь - Декабрь 2013 г.
3.7.1.	Выручка	2110	17 111 319	24 697 143
	в том числе:			
	Выручка от реализации зерна ГИФ	21101	1 818 873	19 076 222
	Выручка от реализации продукции на внешнем рынке	21102	10 989 819	2 320 062
	Выручка от реализации продукции на внутреннем рынке	21103	4 175 945	2 919 672
3.7.2.	Себестоимость продаж	2120	(14 249 908)	(16 267 149)
	в том числе:			
	Себестоимость зерна ГИФ	21201	(1 721 540)	(11 832 868)
	Себестоимость продукции, реализованной на внешнем рынке	21202	(8 543 373)	(1 982 580)
	Себестоимость продукции, реализованной на внутреннем рынке	21203	(3 984 995)	(2 451 701)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2 861 411	8 429 994
3.7.3.	Коммерческие расходы	2210	(2 272 586)	(1 540 049)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	588 825	6 889 945
3.7.4.1.	Доходы от участия в других организациях	2310	498 939	274 632
3.7.4.2.	Проценты к получению	2320	752 772	752 826
3.7.5.1.	Проценты к уплате	2330	(500 414)	(393 657)
3.7.4.3.	Прочие доходы	2340	1 035 134	692 185
3.7.5.2.	Прочие расходы	2350	(1 670 068)	(1 516 088)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	705 188	6 699 843
3.8.	Текущий налог на прибыль	2410	(257 427)	(1 559 652)
3.8.	в т.ч. пост. налоговые обязательства (активы)	2421	(101 634)	(219 685)
3.8.	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(26)	(6)
3.8.	Изменение отложенных налоговых активов	2450	14 575	4
3.9.	Прочее	2460	(183 893)	(5 799 399)
	в том числе:			
	к перечислению в бюджет РФ прибыль от реализации зерна ГИФ	24601	(86 312)	(5 799 359)
	налоговые, штрафные санкции	24602	(97 581)	(40)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	278 417	(659 210)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2014 г.	За Январь - Декабрь 2013 г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	278 417	(659 210)
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

**Игумнова Алёна
Мирославовна**

(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

(подпись)

**Михеева Татьяна
Александровна**

(расшифровка подписи)

27 Марта 2015 г.



**Отчет об изменениях капитала
2014**

Организация Открытое акционерное общество "Объединенная зерновая компания"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности Прочая оптовая торговля

Организационно-правовая форма форма собственности

Открытое акционерное общество

Единица измерения тыс руб

Форма по ОКУД _____

Дата (год, месяц, число) _____

по ОКПО _____

ИНН _____

по ОКВЭД _____

по ОКОПФ/ОКФС _____

по ОКЕИ _____

К О Д Ы		
0710003		
2014	12	31
18303209		
7708632345/770801001		
51.70		
47		17
384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 Декабря 2012 г.	3100	7 029 879	-	4 464 394	15 857	(1 544 909)	9 966 221
За 2013 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(659 210)	(659 210)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	(659 210)	(659 210)
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшения номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 Декабря 2013 г.	3200	7 029 879	-	4 464 394	15 857	(2 204 119)	9 306 011
За 2014 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	278 416	278 416
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	278 416	278 416
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшения номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 Декабря 2014 г.	3300	7 029 879	-	4 464 394	15 857	(1 925 703)	9 584 427

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2012 г.	Изменения капитала за 2013 г.		На 31 Декабря 2013 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2014 г.	На 31 Декабря 2013 г.	На 31 Декабря 2012 г.
Чистые активы	3600	9 584 427	9 308 011	9 966 221

Руководитель

(подпись)

27. Марта 2015 г.



Ирумова Елена

(подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

Михеева Татьяна
Александровна

(подпись)

**Отчет о движении денежных средств
за январь-декабрь 20 14 г.**

Организация ОАО "ОЗК" Форма по ОКУД _____
 Дата (число, месяц, год) _____ по ОКПО _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
 Вид экономической деятельности Прочая оптовая торговля по ОКВЭД _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности _____
Открытое акционерное общество по ОКОПФ/ОКФС _____
 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ _____

Коды		
0710004		
31	12	2014
18303209		
7708632345		
51.70		
47	17	
384		

Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 20 14 г. ¹	За январь-декабрь 20 13 г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	18 193 209	26 348 131
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	14 201 560	5 523 437
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	1 364	243
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
от продажи ЗГИФ	4114	1 470 601	17 487 972
от реализации ЗГИФ в рамках гуманитарной помощи	4115	580 106	127 129
поступления субсидии по ЗГИФ	4116	1 831 395	2 741 048
прочие поступления	4119	108 183	468 302
Платежи - всего	4120	(19 261 766)	(18 297 279)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(14 302 475)	(5 692 788)
в связи с оплатой труда работников	4122	(390 421)	(357 888)
процентов по долговым обязательствам	4123	(1 294 869)	(1 284 092)
налога на прибыль организаций	4124	(32 983)	(1 835 906)
поставщикам за ЗГИФ	4125	(2 162 982)	(1 852 634)
доход в ФБ от продажи ЗГИФ	4126	(86 284)	(6 987 620)
прочие платежи	4129	(991 752)	(286 351)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(1 068 557)	8 050 852

Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 20 14 г. ¹	За январь-декабрь 20 13 г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	883 940	709 517
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	1 941	1 054
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	13 635	3 000
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	868 364	705 463
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(264 558)	(71 868)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(3 199)	(6 472)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(261 359)	(65 396)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	619 382	637 649

Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 20 <u>14</u> г. ¹	За январь-декабрь 20 <u>13</u> г. ²
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	11 355 726	8 459 450
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	11 355 726	8 459 450
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(10 849 158)	(20 405 433)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(10 849 158)	(20 405 433)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	506 568	(11 945 983)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(57 393)	(3 257 482)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	957 589	4 192 950
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1 092 019	957 589
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	77 037	22 121

Руководитель

(подпись)

А.М. Игумнова

(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

(подпись)

Т.А. Михеева

(расшифровка подписи)

" 27 " марта 20 15 г.

